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Úvod

Revoluce informačních a komunikačních technologií vyvolala jasnou transformaci s ohledem na

rozšířené používání počítačů, a doprovodný nárůst počtů denních uživatelů informací, které jsou

ekonomickým zdrojem na světě, to vše má jasný odraz na různé sektory společnosti a jejích

institucí, zejména vysokoškolského vzdělání a souvisejících pedagogických fakultách, které

přijaly na sebe úkol odborné přípravy a rehabilitace pracovníků aby se dostali na pokročilé

akademické úrovně, kromě jiných rolí ve vědeckém výzkumu a komunitní služby, proto se použití

informačních a komunikačních technologií stalo akademický, vědecký a kulturní požadavek.

Lidé pracující v podniku jsou důležitým faktorem pro úspěšný rozvoj organizace Vypracování

a uchovávání dat a informací do informačních systémů je nedělitelnou součást znalostního

managementu, proto je pojem znalostní management od začátku spojen s pojmem informační

technologie.

Znalostní management je důležitou složkou, která ovlivňuje většinu podniku a organizací.

Znalosti jsou informace, které přidávají hodnotu podniku. Existuje dva základní typy znalostí,

první typ je implicitní znalost, která není vyjádřena v určitém zdroji, je primárně skryta, těžko

pomocí ni komunikovat, ale potenciálně sdělitelná, jako mentální modely, zkušenosti, a

dovednosti, druhý typ znalostí je explicitní znalost, která může být externě sdělena, a zachycena

ve formálních modelech, pravidlech a postupech.

Znalostní mapa nebo mapování znalostí je vynikajícím způsobem, jak zachytit a sdílet

explicitních znalostí, stejně i slouží jako ukazatelem pro držitele implicitních znalostí.

Organizace využívají znalostní mapy z řady různých důvodů. Některé organizace je používají,

aby našli vnitřní a vnější zdroje. Jiní používají je k identifikaci příležitostí sdílení znalostí či

vědomostí překážek pracovních skupin. Mnoho firem používá mapování znalostí před rozvinutím

formální komunity praxe nebo po akci Recenze.

Mapy znalosti pomáhají určit, co ze základních znalostí je důležité pro podnikání, Jedná se o

nástroj pro identifikaci mezery ve znalostech při pohledu na to, co je potřeba. Mapování Vědění

je předchůdce aktivita navrhnout přístup řízení znalostí. Není to o výkonnosti, ale chybějící

informace a jak informační toky.

Tím se liší od posouzení znalostí, které se zaměřuje více na pojistné kritické aspekty, které

jsou nezbytné k zahájení řízení znalostního (KM) přístupu, jako je kultura, vedení, obchodní

příležitosti, a informační technologií. Mapování znalosti může být jedním z nástrojů používaných

při provádění posouzení znalostí.
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1 Cíl práce

Cílem diplomové práce projektu je zmapovat znalostí zaměstnanců katedry průmyslového

inženýrství a managementu (KPV), a jejích schopností používat softwary a hardwary, které jsou

použité ve výše jmenované katedře. V práci bude na začátku snaha o identifikaci a zmapováním

hlavních znalostních oblastí, ve kterých katedra působí, a ze kterých budou určovány klíčové

znalostní oblastí pro následný proces mapování. Práce definuje všeobecné procesy týkající se

znalostí a informací katedry KPV, zaměření bude na používané softwary a hardwary. Na konci

práce je ukázka samotné aplikace vytvořené pro jejich podporu. Tato vytvořená aplikace slouží ke

zpracování získaných znalostí a informaci o softwarech a hardwarech používaných zaměstnancům

na KPV. Tato aplikace byla vytvořena v Microsoft Accessu. Ukázka hlavní formuláře aplikace

bude později znázorněna v další kapitole.
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2 Znalostní management

Management znalostí je disciplína orientovaná na řízení organizace, resp. Lidské činnosti

obecně, na základě využití znalostí pro zefektivnění práce v organizaci a zajištění, že se pravé

znalostí dostanou k pravým lidem v pravou chvíli. Vznikem managementu znalostí souvisí

s růstem významu znalostí, které jsou jedním z hlavních zdrojů vytvářejících hodnoty pro

zákazníka. Definice znalostního managementu je různé podle různých autorů, protože je mnoho

pohledů, jak je chápat. Ale za účelem vypracování semestrálního projektů, sem uvedu ty

nejdůležitější z nich.

„Znalostní management můžeme charakterizovat, jako soubor metod, postupů či nástrojů,

které napomáhají manažerům řídit znalosti v organizacích“ [1].

„Management znalostí je hybridní disciplínou: nejde ani čistě o vědu, ani o určitou dovednost

z hlediska funkce může propojovat oblasti učení a rozvoje organizace, řízení lidských zdrojů a IT

(informační systémy). Toto překrytí se často znázorňuje pomocí tří kruhů. Management znalostí

je oblastí, ve které se všechny tři kruhy překrývají“ [2].

Poslední definice na rozdíl od různých ostatních definic zahrnuje informační systémy, a bere

na vědomi nutnost využití informačních technologií jako součásti procesu řízení znalostí, viz

obrázek 1.

.

Obrázek 1 Management znalostí [1]
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3 Úrovně práce se znalostmi

Pojmy „znalostní management“ a „management znalostí“ se vznikly jako překlady

z anglického názvu „knowledge management“, z prvního pohledu se nám zdá, že ty první dva

pojmy jsou totožné, ale tomu tak není. Pro lepší pochopení těch pojmů je to asi nejlépe vycházet

z obrázku 2, kde vidíme, že management znalostí tvoří základ pro znalostní management, který

tvoří základ pro ty další úroveň.

Obrázek 2 Jednotlivé úrovně práce se znalostmi [3]

3.1 Nadnárodní úroveň

Tato úroveň je to nejširší a nejnižší ze všech a vytváří základ pro ostatní úrovně, zde se

můžeme setkat s pojmem „znalostní ekonomika“ nebo „znalostní společnost“. „znalostní

ekonomika spočívá v tvorbě přidané hodnoty na základě zúročení znalostí, nejen díky manuální

výrobě, a roste v ní význam vzdělání a využití vědeckých poznatků z hlediska celkové

konkurenceschopnosti země“ [3].

3.2 Národní úroveň

Národní úroveň je podobná nadnárodní úrovní, zde můžeme doložit význam znalostní

ekonomiky pomocí vybraných dokumentů, v české republice patří do těch dokumentů například

dokumenty programového hlášení vlády, nebo dokumenty strategického rozvoje lidských zdrojů.

3.3 Organizační úroveň

Na této úroveň by se dálo představit realizaci znalostního managementu něčeho konkrétního,

ale ve smyslu manažerského orientovaného přístupu k vedení a tvory prostředí v organizaci.

Systémová a systematická práce se znalostmi je na této úrovni relativně novinkou, do té úrovni

patří například tvorba softwarových systému, uměla inteligence, nebo organizační chování.
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3.4 Úroveň managementu znalostí

Je to základní úroveň, obsahující různé aktivity a disciplíny v celé škále možných klasifikaci.

Do této úrovni patří například informaticko-technologická disciplín jako získávání znalostí

z databáze nebo od experta, extrakce informace z textu atd.

4 Základní pojmy managementu znalostí

V posledních letech se objevily nové pojetí v důsledku pokroku a technologického rozvoje,

jako koncept data a informace, tyto pojmy přidali nové barvivo na pojetí znalosti, které

samozřejmě není nic nového, znalosti jsou doprovázeny člověka, od první chvíle lidské vědomí a

povýšily se s ním z jejich primitivní základny na šíři mysli, a prohloubily tak až dosáhly

přítomných vrcholů.

Informace a znalosti jsou základem pro činnost a fungování jakékoliv systému, organizace,

společnosti a stejně tak pro jednání jednotlivců. Na základě znalostí činíme rozhodnutí. Veškeré

naše jednání je založeno na informacích, které dáváme do souvislostí, nahlížíme na ně

na základě našich předchozích znalostí a zkušeností, snažíme se je interpretovat. Na základě

těchto znalostí se rozhodujeme, vytváříme nové znalosti, které pak mohou být dále předávány.

Nástrojem nebo prostředkem pro uchování informací a znalostí mohou být informační a

komunikační technologie. Umožňují např. uchování informací a znalostí, jejich pořádání, přenos,

sdílení, vyhledávání apod.

4.1 Data

Data můžeme považovat za suroviny a fakta, počátečním tvarem jsou bezcenné, nezávislé

objektivní skutečností, které můžeme monitorovat našimi smysly, a to je všechno co se dá cítit,

chutnat, vidět, a slyšet. Obecně platí, že data (údaje) je sada písmen, slov, čísel, symbolů, nebo

obrazů týkající se konkrétního předmětu, například údaje o zaměstnancích ( názvy - čísla funkční


[…]


vyjadřující spojení obou entitních typů.

Obrázek 26 výsledný E-R diagram. [ Vytvořil: Autor ]
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9.1.3 Relace v Microsoft Access

Tabulky, které uchovávají záznamy ve více samostatných tabulkách lze propojit pomocí relací.

Propojení se vytváří přes klíčové pole, které i často mají stejné názvy (to ale není podmínkou), tato

klíčová pole obvykle bývá definována primárním klíčem. Hodnoty v tabulkách se pomocí relací

porovnávají.

Na obrázku je ukázka relační databáze a je znázorněna implementace jednotlivých entit a vztahy

mezi nimi

 Příkladem entitního typu může být:

Pracovník: ID_pracovnik, Jmeno, Prijmeni, Titul_pred, Titul_za, ID_pracoviste,

Cinnost_osoby, Email, Identifikacni_cislo_zcu

 Příkladem vztahového typu může pomocná tabulka mezi pracovníkem a softwarem

Pomocna_software: ID_pracovnik, ID_software

Obrázek 27 Relace mezi tabulkami v Microsoft Access [Vytvořil: Autor]
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9.1.4 Dotaz

Dotaz je jeden z nejdůležitějších částí Accessu, je účinným nástrojem pro práci s databázi.

Pomocí dotazů a na základě přidávaných kritérií, která jsou nejdůležitější částí dotazů, můžeme

data v tabulkách aktualizovat, filtrovat, řadit, sumarizovat, vkládat, nebo odstraňovat dle naších

potřeb. Můžeme říct, že dotaz je v podstatě otázka, kterou pokládáme Accessu, a on nám na to dá

odpověď [34]. Ukázka dotazu je na následujícím obrázku

Obrázek 28 Microsoft Access dotaz [Vtvořil: autor]

9.1.5 Formulář

Formulář představuje databázový objekt, který pomáhá a usnadňuje práci s data v tabulkách.

Data se můžou zadávat přímo do tabulek, ale může někdy dojít k přehození dat z důvodů

nepozornosti při zadávání, a zde přichází role formulářů, které pomáhají k pohodlné práce s data

při zadávání do tabulek. Formulář má pasivního charakteru, a neovlivňuje data v tabulce, jejich

uspořádání a relace, a slouží také jako přepínací panel k otevírání dalších formulářů nebo tiskových

sestav. Je to spíš komunikační prostředí, které usnadňuje práci s databází [35].

Obrázek 29 Microsoft Access. Hlavní formulář [Vytvořil: Autor]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad.rok 2014/15

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Mazen Taha

55

9.1.6 Hlavní formulář Pracovník

Na obrázku je vidět konečný vzhled formuláře, který bude používán k uchování informací a

znalostí získaných od pracovníků KPV na Západočeské universitě v souvislosti s používanými

softwary a hardwary. Na obrázku jsou vidět všechna tlačítka vyhledávání, navigace a uložení.

V tom formuláři se bude hledávat podle pracovníka.

Obrázek 30 Microsoft Access. Formulář pracovníka. [Vytvořil: Autor]
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9.1.7 Formulář pracoviště

Vytvořená aplikace je nastavena tak, že formulář pracoviště se muže spustit samostatně,

nebo přes formuláře pracovníka z předchozí podkapitoly. Formulář je určen pro vyhledávání,

upravování a zadávání nových údajů o pracovišti. Ve spodní části formuláře jsou vidět osoby

pracující na pracovišti

Obrázek 31 Microsoft Access. Formulář pracoviště. [Vytvořil: Autor]
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9.1.8 Formulář Software

Na obrázku je vidět konečný vzhled formuláře software, kde jsou vyplněny hlavní důležité

informace o každém softwaru, například název softwaru, jho výrobce, jeho popis, problematika,

která se řeší pomocí toho softwaru. Ve spodní části formuláře jsou vidět osoby pracující s tímto

softwarem.

Obrázek 32 Microsoft Access. Formulář software. [Vytvořil: Autor]
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9.1.9 Formulář hardware

Na obrázku je vidět konečný vzhled formuláře hardware, kde jsou vyplněny hlavní důležité

informace o každém hardwaru, například název hardwaru, jho výrobce, jeho popis, problematika,

která se týká toho hardwaru. Ve spodní části formuláře jsou vidět osoby používající toho hardwaru.

Obrázek 33 Microsoft Access. Formulář Hardware. [Vytvořil: Autor]

9.1.10 Sestava

Sestava stejně jako formuláře představuje databázový objekt pasivního charakteru, který slouží

k zobrazování, formátování a prezentaci dat v tištěné podobě na papír [34].
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Závěr

V současné době žijeme ve společnosti, kde informace a znalosti jsou cenným faktorem

pro úspěch nejen každé organizace ale také každého jednotlivce. Všechno je dáno vývojem

společnosti. Na začátku vzniku společnosti byla zemědělství, kde byla v tom oboru velká snaha o

získávání různých zkušenosti a znalosti pro usnadnění práce, potom následovala společnost

industriální, ve které se rozvíjela technologie do svého současného vrcholu. Od počátku

jednadvacátého století existuje mnoho výzev, které se týkají oblastí celkové kvality a řízení

znalostí v podnicích, a být nesilnější a mít konkurenceschopnosti znamená postavit se obtížím tváří

v tvář. Využití informačních a komunikačních technologie je klíčovým faktorem při formulaci jak

řízení znalostí tak i celkové kvality, tam, kde technologie poskytuje nové nástroje, které způsobily

velký posun v roli managementu znalostí, aby se stala účinnější než její tradiční role, pomocí

počítačové dovednosti a vývoje organizace. Úloha řízení znalostí by měla být spojena, a úzce

spolupracovat s aplikací technologie a moderních informačních systémů což se odráží v úspěchu

celé organizace.
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