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oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Mazen Ahmad Abdulmuti Taha

oponent diplomové práce: Ing. Jana Hořejší

Předložená diplomová práce na téma Mapování znalostí použití softwarových nástrojů jako
prostředek mapování znalostního kapitálu je členěna celkem do devíti kapitol.

V první kapitole je uveden cíl práce. Zde autor popsal, co vše bylo v práci vývořeno včetně
postupu práce. Jednoznačně zde však schiízí popis důvodu, potřebnosti a aktuálnosti řešení
dané problematiky ve vztahu k ZČUIFST. Autor by zde měl zejména zdtraznit, Že cílem
práce je zejména vytvoření datové a furikční analýzy na zák|adě pruzkumu. Tvorba samotné
aplikace (softwarové rea|izace) je předmětem bakalářské práce jiného studenta.

Druhá až sedmá kapitola je čistě rešeršní. Připočteme-li k tomu i zaěátek osmé kapitoly, která
též obsahuje rešerší, pak samotná praktická část je obsažená v 1 a půl kapitole. V tom spatřuji
jednoznaěný nepoměr ve vyváženosti práce. Bylo by např. vhodnější ze sedmi rešeršních
kapitol vytvořit jen dvě: Knowledge Management a IT podpora v Knowledge managementu.
V rešeršní části postrádám důleŽitou kapitolu, která by sloužila jako výchozí teoretický zák|aď
pro mapování znalosti a sice: popis některé (někteých) ve světě pouŽívaných metodik pro
mapování znalostí. Samotné sbírání znalostí tedy dále probíhá intuitivně a nemetodicky.

Rešeršní ěást obsahuje více nejasných formulací a překlepů (např. začátek kapitola 4 - ... týo
pojmy přidaly nové barvivo na pojetí znalosti .,.), což však lze přikládat k tomu, že autor není
rodilým mluvěím v jazyce českém.

osmá kapitola působí na první pohled dojmem rešeršní kapitoly. od kapitoly 8.3 však volně
pŤecházi do popisu vlastní analyické činnosti. Rozhodně by bylo vhodnější pro Analýzu a
mapování znalostní map vyhradit samostatnou kapitolu.

V rámci praktické části diplomat nalezl klíčové dílčí oblasti na referenčním pracovišti.
K těmto klíčovým oblastem pak byly pÍIŤazovány softwarové produkty a na zák|adé
rozhovoru sjednotlivými členy pracoviště i osoby. Vpráci chybí popis a jednoznačná
replikovatelná metodika tohoto ziskávání. V šetření není zkoumána hloubka (úroveň) znalostí
dané osoby v rámci softwaru, cožv pÍipadě mnoha softwaru povaŽuji za klíčové.

Zajímavým výstupem jsou v této kapitole uvedené znalostní mapy.

V práci je také uvedeno, Že bude posuzován yztah OSOBA-HARDWARE, není však
odůvodněna potřebnost hledání těchto vztahi, nicméně posléze tento vztah ani není
ana|yzován.
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Yztah mezi klíěovou oblastí a softwarem je M:N. Z Tabulky 4 je zÍejmé, že produkt ofťrce
byl přiřazen ke všem oblastem kromě Virtuální reality a Ergonomie _ není jasné proč. Počet
pracovníků u jednotlivých SW by v tabulce 4 měl b;it filtrován dle pracovníků přiřazených ke
klíčovým oblastem (pak to vypadá např., Že 17 osob se věnuje simulacím).

V této kapitole je mnoho překlepů - zejménapak v názvech softwaru.

Devátá kapitola obsahuje datovou ana|ýzu pro budoucí SW řešení. Naprosto postrádám
funkční analýzu nebo např. alespoň seznam oěekávaných funkcí budoucího systému.
Výskýový diagram se formálně znázoňuje jinak - z autorova diagramu nejsou vůbec patrná
povinná a nepovinná členství. Zde také naposledy vidíme tabulku Klíčové oblastí, která se již
v dalších diagramech nevyskyuje. Jinak je datová analýza zpracovéna správně. Kapitola je
ukončena ukázkou grafického prostředí SW zpracovaného v programu MS Access. Pod
obrázky je uvedeno [Vývořil: autor,], což neni pravda, neboť jsou převzaty z jiné
(neodevzdané) bakalařské práce.

. Na závér chybí jasné shrnutí přínosů práce a zejména pak návrh postupu implementace a
ověřování.

Práce obsahuje mnoho překlepů, nejasností, nesrozumitelných vět.

Sled listů diplomové práce není řazen ď|e zadáni, chybí seznam zkatek, obrazky nejsou
číslovány včetně čísla kapitoly (navíc někde není zachován poměr stran).

V anotaěním listu je jako název práce uveden Design karoserie autobusu, což obsahu práce
neodpovídá.

Zajimavým výstupem jsou vytvořené znalostní mapy. Samotný návrh řešení by však
zasluhoval,,větší péěi.. a zejména metodičnost.

Práci hodnotím klasifikačním stupněm dobře.

oténky

Jak by se v rámci datové ana|ýzy řešil problém verzijednotlivých softwarů? Tj. např. jeden
pracovník umí pracov at ve verzi 2.0 a druhý ve verzi 4.0.

Jak bude probíhat ověřovríní a implementace? Počítáte také s propojení na stávající IS-STAG?

Jak probíhaly jednotlivé rozhovory s akademickými pracovníky?
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Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící škrtněte) v'ýberně
velmi4ebře
dobře
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